Avari. Cum dixisset radicem, infert speciatim et ab ea enatos ramos, quorum et primus et maximus est avaritia : perinde namque ac ex charitate omne bonum, sic ex philautia, utpote charitati opposita, omne malum profluit. Nam charitas est lata, et quocunqne effunditur : philautia vero latitudinem ejus in aretum constringit, et in unum tantummodo contrahit.

608 Elati. Qui sese adversus alics efferunt et ostentant.

Superbi, blasphemi. Procedente malitia, ad Deum usque injuria pertingit. Quando enim aliquis adversus homines arrogans fuerit, sibi que omnem virtutem ascripserit, et non divinæ gratiæ, tum demum blasphemus est.

B Parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace. Idque non immerito : nam si Deum blasphemant, quomodo parentes venerabuntur ? Qui autem parentes suos non honorat, erga omnes ingratus erit. Qui autem talis est, is est et scelestus, quia sancitatem et officium rejicit. Quinetiam a charitatis affectu alienus : quem enim alium dilectionis affectu complectetur, qui benefactorem suum respuit ? Et *sine pace*, nemini reconciliatur, siquidem non ipsi benefactori.

Vers. 3. Criminatores. Hoc est, omnibus maledicentes. Qui enim nullius boni sibi conscius est, omnes alios criminatur, sibi ipsi hoc pacto consolationem quamdam acquirere visus et excogitans.

C Incontinentes. Lingua scilicet et ventre aliisque cunctis.

Immites. Aninadvertis quosnam faciat amor sui et avaritia ? Belluas nimirum pro hominibus.

Sine benignitate. Omnis boni hostes.

Vers. 4. Proditores. Amicitix.

Præcipientes. Hoc est, instabiles, nihil stabile habentes.

Funidi. Arrogantia pleni.

Voluptatum amatores magis quam Dei. Necessario hoc sequitur. Ubi enim est hujus mundi voluptatum amor, illic divinum desiderium non est.

Vers. 5. Habentes speciem pietatis, virtutem ejus abnegantes. Hoc est, speciem quamdam pietatis præ se ferunt ac simulant tantum, operibus autem eam negant. Observa autem hic vim fidci atque adeo nervos per opera monstrari : merito igitur dicitur sine operibus esse mortua. *Speciem* autem alio in loco Apostolus in bonam partem assumpsit : præceptor enim formationem cognitionis et scientiæ habet, hoc est, fingit et format scientiam in discipulis.

Et hos devita. Si in extremis temporibus erunt, quomodo dicit, *Et hos devita* ? Verisimile quidem est tunc etiam tales fuisse quosdam, etsi non omnino tanta copia, fuisse tamen, perinde ac si dicat

(α) Aut hic legendum φιλαυτία, ut habet cod. S. Marci Venet., aut paulo post legendum φιλαργυρία, avaritia, ut sensus recte se habeat.

Cum tales etiam inveniuntur, devota : sicut et subdit ; *Ex his sunt qui penetrant domos*. Vel quia postremos dies eos dicit Paulus, qui obitum statim suum secuturi essent, in quibus Timotheus adhuc superstes **609** futurus erat. Vel, quod etiam verius magnus ille Chrysostomus iudicat, per Timotheum omnes adhortatur ut tales fugiant.

VERS. 6. *Ex his enim sunt qui penetrant domos*. Impudentiam eorum indicat per hoc quod ait : *qui penetrant* ; necnon honestatis absentiam, adulationem et imposturæ magnitudinem.

Et captivas ducunt mulierculas. Non dixit, decipientes, sed, *captivas ducentes*, tanquam mancipiis utentes ; talis enim est qui decipitur. Observa autem mulierum esse decipi, imo potius muliercularum. Proinde vir si in fraudem inducatur, muliercula dici queat.

Oneratas peccatis. Peccatorum copiam indicat, et inordinatam et confusam vitam. Non enim simpliciter mulieribus imponunt, nec enim natura est accusanda, verum habentes cumulum peccatorum, decipiunt. Qui enim nullius sibi boni conscius est, pravis doctoribus cito obtemperat, seipsum consolans quasi non sit daturus pœnas propter opera sua.

Quæ variis desideriis aguntur. Pecuniarum videlicet, gloriæ, deliciarum, mundi muliebris : notat autem et turpes cupiditates. Observa autem istud, *aguntur*, tanquam de brutis animalibus dictum.

VERS. 7. *Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenire valentes*. Num itaque venia dignæ sunt? Nequaquam, sed venia potius privandæ. Quia enim seipsas peccatis accumularunt et cupiditatibus, excæcata est illarum mens. Quære quod non possint discere, non est naturæ, sed voluntati earum ascribendum.

VERS. 8. *Quemadmodum autem Jannes et Jambres resistenterunt Mosi, ita et hi resistunt veritati*. Magi isti fuerunt Mosis temporibus. Unde autem nomina eorum norat Paulus, cum Scriptura non indicarit? Vel citra Scripturam tradita sunt per majorum memoriam et commemorationem : vel per Spiritum sanctum verisimile est ea novisse Paulum.

Homines mente corrupti, reprobi circa fidem. Quando mentem quispiam perturbationibus corrumperit, tum reprobus efficitur circa fidem. *Dixit enim insipiens, Non est Deus*⁶⁰. Unde? Quia corrupti sunt et execrabiles facti sunt in iniquitatibus. Incorrupta igitur mens fidem admittit. Est ergo navanda nobis opera, ne pravis affectionibus corrumpamur, et locum apud nos inveniat fidei adulteratio.

⁶⁰ Psal. xiii, 1.

τους και νυν ευρισκομενους [καλως ποιων] αποτρεπου-
ωσπερ και επιφερει· 'Εκ τούτων εισιν οι ενδυν-
οντες εις τας οικιας. Η δε υστερας ημερας τας
ευθους μετα την αυτου τελευτην ο Παυλος λεγει, εν
αις περιειναι επι ο Τιμοθεος εμελλεν· η, ο και
αληθεστερον ο μεγας Ιωαννης επικρινει, δια Τιμο-
θειου πδαι παραινει εκτρεπεσθαι τους τοιουτους.